
DDG n. ………… del 31.10.2025 

REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA

            ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

                                                                    DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE   GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il d.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; Visto l’art.7 della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.;
VISTO  il d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 
della  legge  05  maggio  2009,  n.42-e  ss.mm.ii.,  recepito  in  Sicilia  con  l'articolo  11  della  legge 
regionale 13 gennaio 2015, n.3;

VISTO  l’art.1 co.16, lett.c) della legge 06 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  e  sue  modifiche  e  
integrazioni;

VISTO il d.lgs. n.33/2013 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 febbraio 2025, n.730, con il quale in esecuzione 
della  deliberazione  n.  47  del  14/02/2025  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  
dipartimento regionale dell’agricoltura al dott. Fulvio Bellomo;

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025-2027”;

VISTA la delibera CIPE n.10 del 28.01.2015 inerente “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di  programmazione  2014-2020  e  relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’art.1, co.242, della L. 
147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014-2020;

VISTA la  delibera  CIPE n.52  del  10.7.2017  inerente  il  “Programma operativo  complementare  Regione 
Siciliana  2014-  2020 (Delibera  Cipe  n.10/2015)  –  Accordo di  partenariato  2014-2020 (reg.  UE 
n.1303/2013)”;

Avviso per la realizzazione di progetti di investimento destinati a garantire la gestione sostenibile del 
ciclo integrato delle acque in attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo 

Complementare POC 2014/2020. (Avviso 2025)

Approvazione Modifica Avviso Pubblico

9419



DDG n. ………… del 31.10.2025 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.292 del 16 luglio 2021 avente oggetto: “Deliberazione 
della Giunta  regionale n.212 del 27 maggio 2021:  ”Programma Operativo Complementare 
2014/2020  della  Regione  Siciliana  approvato  con  delibera  CIPE  n.52  del  10  luglio  2017. 
Riprogrammazione.  Approvazione”  con  la  quale  è  stato  rimodulato  il  Programma  Operativo 
Complementare Regione Siciliana 2014/2020 e con esso l’Asse 2 “Sostenere l’attuazione del Green 
Deal Europeo;

 VISTA la delibera CIPESS n. 67 del 03.11.2021  inerente  “Programma di  azione  e coesione.
Programma operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.151  del  27  marzo  2022:  “Programma  Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana – Proposta di riprogrammazione delle risorse 
finanziarie”;

VISTA  la  nota  7778 del  13 aprile  2022 e  relativi  atti  acclusi,  con la  quale  il  Presidente  della  Regione  
trasmette,  per  le  determinazioni  della  Giunta  regionale,  la  nota  4029  del  29  marzo  2022  del  
Dipartimento regionale della programmazione, inerente la modifica al documento POC 2014-2020, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n.292/2021;

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n.204 del 14 aprile 2022 avente per oggetto: “Piano di 
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014- 2020, con la quale viene 
approvata la modifica al Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-
2020 della Regione Siciliana, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n.292 del 16 luglio 
2021 e successiva delibera CIPESS n.67 del 03 novembre 2021;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.68  del  27  febbraio  2025  avente  per  oggetto 
«Riprogrammazione del Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 
Sicilia 2014/2020;

VISTO l’Avviso pubblico “Interventi a supporto delle imprese agricole contro la siccità e la gestione della 
risorsa idrica per scopi irrigui e per l'allevamento Deliberazione di Giunta n. 559 del 27 novembre 
2020”, approvato con D.D.G. n. 46 del 22/01/2021;

VISTO il  D.D.G.  n.  1426/2025   con  il  quale  è  stata  disimpegnata  la  somma  di  €  4.970.478,29 
(quattromilioninovecentosettantaquattrocentosettantotto/29)  sul  Capitolo  542999  “Contributi  agli 
investimenti  in  conto  capitale  -Risorse  del  Piano  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020) 
Interventi finanziari a supporto delle imprese agricole contro la siccità e la gestione della risorsa idrica  
–Laghetti artificiali”,  somme queste che erano state impegnate con D.D.G. n. 6114 del 28/12/2022;

VISTO il D.D.G. n. 1631 del 20/04/2022 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo “Interventi a  
supporto delle imprese agricole contro la siccità e la gestione della risorsa idrica per scopi irrigui e per 
l’allevamento - realizzazione di laghetti collinari per l'agricoltura siciliana” che si intendono ancora 
valide per il nuovo avviso;

VISTA la nota prot. 155374 del 28/08/2025 con la quale si comunica al Dipartimento Bilancio e Tesoro che  
verrà attivato un nuovo avviso per la realizzazione di progetti di investimento destinati a garantire la  
gestione sostenibile del ciclo integrato delle acque in attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 
del Piano Operativo Complementare POC 2014/2020 con risorse svincolate sul capitolo 542999 per un 
importo di € 4.600.000,00;

VISTA la nota prot. 181540 del 15/10/2025 del Dirigente Generale con la quale si chiede alla Ragioneria 
Centrale una variazione di bilancio in termini di competenza e cassa sul cap. 542999 per l’esercizio 
finanziario 2025 della somma di € 4.600.000,00;

VISTA la nota prot. 181896 del 16/10/2025 del Dirigente Generale con la quale si chiede alla Ragioneria 
Centrale che la variazione di bilancio richiesta con la nota prot. 181540 del 15/10/2025 dovrà essere 
disposta per l’esercizio finanziario 2026 e non per l’esercizio finanziario 2025;

VISTA  la  nota  prot.  n.  28605 del  20/10/2025 della  ragioneria  centrale  con la  quale  si  esprime parere 
favorevole  alla  riproduzione  delle  economie,  in  termini  di  competenze,  di  euro  4.600.000  sul 
cap.542999 per l'esercizio finanziario 2026;

VISTO l’avviso per la realizzazione di progetti di investimento destinati a garantire la gestione sostenibile 
del ciclo integrato delle acque in attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo 
Complementare POC 2014/2020 -Avviso 2025- predisposto dal Servizio 2 Investimenti in ricoltura; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dell’avviso per la realizzazione di progetti di investimento 

9419



DDG n. ………… del 31.10.2025 

destinati a garantire la gestione sostenibile del ciclo integrato delle acque in attuazione dell’asse 2  
azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo Complementare POC 2014/2020 -Avviso 2025 con 
risorse svincolate sul capitolo 542999 per un importo di € 4.600.000,00;

VISTO il DDG 9153 del 23.10.2025 con il quale è stato approvato l’avviso “dell’avviso per la realizzazione di 
progetti di investimento destinati a garantire la gestione sostenibile del ciclo integrato delle acque in  
attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo Complementare POC 2014/2020 
-Avviso 2025”

VISTO l'art. 68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Art.1

L’avviso   per  la  realizzazione di  progetti  di  investimento destinati  a  garantire  la  gestione sostenibile  del  ciclo  
integrato delle acque in attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo Complementare POC 
2014/2020 -Avviso 2025 approvato con DDG n 9153 del 23.10.2025 e pubblicato come estratto sulla GURS n.47 
del 31.10.2025 , nei paragrafi 1.2, 3.5 e 3.6 viene modificato come di seguito riportato :

“ 1.2 Dotazione finanziaria
1. La dotazione finanziaria complessiva, disponibile per le operazioni selezionate con il presente Avviso, è  

pari a euro 4.600.000,00 a valere del Piano Operativo Complementare POC 2014/2020.
2. Le risorse finanziarie potranno essere integrate mediante eventuali dotazioni aggiuntive nel rispetto delle  

caratteristiche ed entità dell’aiuto di cui al presente avviso, al fine di aumentare l’efficacia dell’intervento 
finanziario, tramite apposito provvedimento.

3.5 Base giuridica del regime di aiuto di Stato
Il regime di aiuto sarà attuato in conformità al Capo I nonché all’articolo 14 del Capo III del regolamento (UE) 
2022/2472  della  Commissione  del  14  dicembre  2022  che  dichiara  compatibili  con  il  mercato  interno,  in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di 
aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali pubblicato nella GUUE L 327 del 21 dicembre 2022.
Informazioni sintetiche relative al presente regime di aiuto sono trasmesse alla Commissione europea mediante  
il sistema di notifica elettronica entro venti giorni lavorativi dall’entrata in vigore dello stesso regime, ai sensi  
dell’articolo 11, paragrafo 1 del reg. (UE) 2022/2472.
Nell’ambito del regime di aiuto sono esclusi aiuti individuali il cui equivalente sovvenzione lordo superi le  
soglie previste dall’articolo 4 del reg. (UE) 2022/2472 per impresa e per progetto di investimento. Tale soglia  
non deve essere elusa mediante il frazionamento artificiale del regime o dei progetti di aiuto.
Il regime non prevede aiuti:

- a favore di attività attinenti all’esportazione verso paesi terzi o Stati membri, in particolare aiuti  
direttamente connessi ai quantitativi esportati, alla costituzione e all’esercizio di reti di distribuzione 
o ad altre spese correnti connesse all’attività di esportazione;

- la  cui  concessione  è  subordinata  all’obbligo  per  il  beneficiario  di  utilizzare  prodotti  o  servizi 
nazionali rispetto a quelli d’importazione;

- che limitano la possibilità per il beneficiario di sfruttare i risultati nel settore della ricerca, sviluppo e 
innovazione in altri Stati membri.

È escluso il pagamento di aiuti individuali a favore di un’impresa destinataria di un ordine di recupero pendente  
a  seguito  di  una  precedente  decisione  della  Commissione  europea  che  dichiara  gli  aiuti  illegittimi  e  
incompatibili con il mercato interno.
Non è ammessa la concessione degli aiuti alle imprese in difficoltà, come definite dall’articolo 2, punto (18) del  
reg. (UE) n. 651/2014. 
Gli aiuti sono trasparenti in quanto concessi sotto forma di sovvenzioni in conto capitale. Al fine di garantire la  
trasparenza degli aiuti, i provvedimenti di concessione riportano sempre l’equivalente sovvenzione lordo (ESL) 
dell’aiuto.
Al fine di assicurare l’effetto di incentivazione degli aiuti, il beneficiario deve presentare la domanda di aiuto  
scritta prima dell’avvio dei lavori relativi al progetto o all’attività. La domanda di aiuto deve contenere il nome  
e le dimensioni dell’impresa, una descrizione del progetto o dell’attività, comprese le date di inizio e di fine,  

9419



DDG n. ………… del 31.10.2025 

l’ubicazione del progetto o dell’attività, l’elenco dei costi ammissibili, la tipologia degli aiuti (sovvenzione,  
prestito, garanzia, ecc.) e l’importo del finanziamento pubblico necessario per il progetto.

Ai fini del calcolo delle intensità di aiuto e dei costi ammissibili tutte le cifre utilizzate sono intese al lordo di  
qualsiasi  imposta od onere.  I  costi  ammissibili  devono essere accompagnati  da prove documentarie chiare,  
specifiche e aggiornate.
L’imposta sul valore aggiunto (IVA) non è ammissibile all’aiuto, salvo nel caso in cui non sia recuperabile a  
norma della legislazione nazionale sull’IVA.
Le informazioni sugli aiuti di cui all’articolo 9, paragrafo 1 del reg. (UE) 2022/2472, sono pubblicate su un sito 
web dedicato, a livello regionale o nazionale. Le informazioni relative agli aiuti individuali sono pubblicate 
entro sei  mesi dalla data di  concessione degli  stessi  in un formato standardizzato che permetta funzioni di  
ricerca e scaricamento efficaci.
Saranno  conservati  registri  dettagliati  contenenti  le  informazioni  e  i  documenti  giustificativi  necessari  per  
verificare il rispetto di tutte le condizioni del regolamento (UE) 2022/2472 per dieci anni dalla data in cui sono 
stati concessi gli ultimi aiuti a norma del regime.

3.6 Cumulo
Gli aiuti di cui al presente regime di aiuto possono essere cumulati:

 con altri aiuti di Stato riguardanti diversi costi ammissibili individuabili;
 con  altri  aiuti  di  Stato  riguardanti  gli  stessi  costi  ammissibili,  in  tutto  o  in  parte  coincidenti,  

unicamente se tale cumulo non porta al superamento dell’intensità dell’aiuto o dell’importo di aiuto 
più elevati applicabili agli aiuti stessi in base al reg. (UE) 2022/2472;

 con altri aiuti di Stato senza costi ammissibili individuabili.
Gli aiuti di cui al presente regime non sono cumulabili con aiuti “de minimis” relativamente agli stessi costi  
ammissibili, se tale cumulo porta a un’intensità di aiuto (o ad un importo d’aiuto) superiore ai livelli stabiliti  
dal reg. (UE) 2022/2472. “

Art. 2

Restano fermi tutti gli altri contenuti e la decorrenza per la presentazione delle istanze dalla data odierna di pubblicazione sulla 
GURS n. 47 dell’estratto dell’Avviso. 

Art.3
Il presente Decreto sarà pubblicato per esteso unitamente all’Avviso  modificato sul sito ufficiale del 

Dipartimento regionale dell’Agricoltura ai seguenti indirizzi: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-
mediterranea/dipartimento-agricoltura/piano-operativo-complementare-poc-20142020-asse-2-azione-poc-230201-0 

nonché all’indirizzo www.euroinfosicilia.it

Il Dirigente Generale
   Fulvio Bellomo

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/piano-operativo-complementare-poc-20142020-asse-2-azione-poc-230201-0
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/piano-operativo-complementare-poc-20142020-asse-2-azione-poc-230201-0
9419


	DECRETA
	Art.1
	L’avviso per la realizzazione di progetti di investimento destinati a garantire la gestione sostenibile del ciclo integrato delle acque in attuazione dell’asse 2 azione POC 2_3_02_01 del Piano Operativo Complementare POC 2014/2020 -Avviso 2025 approvato con DDG n 9153 del 23.10.2025 e pubblicato come estratto sulla GURS n.47 del 31.10.2025 , nei paragrafi 1.2, 3.5 e 3.6 viene modificato come di seguito riportato :
	3.6 Cumulo

	Art. 2
	Restano fermi tutti gli altri contenuti e la decorrenza per la presentazione delle istanze dalla data odierna di pubblicazione sulla GURS n. 47 dell’estratto dell’Avviso.
	Art.3

		2025-10-31T12:13:00+0100
	FULVIO BELLOMO




